
BO GIAo TH6NG vAN TAI
CVC HANG HAT VIET NAM

CQNG HOA XA HQI CHtI NGHIA VIET NAM
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V/v b6o ciio si5 lieu th6ng k€ thring
12, Quj IV nam 2018

Hd NQ| ngqy )1 thdng l2 ndm 2018

Th6ng tu s6 48/2017ITI-BGTVT ngdy l3ll2l20l7 cta BQ Giao th6ng vin tai

quy tlinh H6 th6ng chi ti6u thiing k6 vn chii dQ b6o c6o thijng k6 ngi,nh Giao thdng

vdn tdi, Cuc Hdng hii ViCt Nam b6o crio B0 Giao th6ng van tei s6 ti6u thiing kd

thrlng 12, Quj IV nim 2018 nhu sau:

l. Kh6i luong hing h6a th6ng qua cdng bidn thdng 12 ndm 2018 (chi tiiit t?i

biiiu miu si5 28-t phu luc I gui kdm), cu thii:

1.1. Thyc hiQn kh5i luong hing h6a thdng qua cang bi6n I I thrimg ndm 2018

dat 480.990.000 dn lttrOng bao gtim hang qu6 canh kh6ng x5p d0 tai cang) ting

l97o so v6i cing kli ndm 2017. cu th6:

- Hang xu6t khiu dat f29.354.000 t6n, teng l47o so v<ri cr)ng kj nim 2017.

- HAng nhdp khiu dat I 56.906.000 lin , tfung l5o/o so voi cung k! nim 20 I 7 .

- Hdng nQi dia dAt 193.990.000 tAn, rdng26o/o so voi cirng kj,nim 2017.

- Hdng qu6 cdnh b5c dd 740.000 t6n.

Trong tl6, thlrc hi6n khtii tuong hang h6a container th6ng qua cdng bi6n I I

th6ng nim 2018 li: 16.348.000 TEU s, tlng 24o/o so voi ndm 2017, trong d6:

- Hang xu6t khiu dat 5.511.000 TEUs, tdngTo/" so voi cirng lcj n6m 2017.

- Hdng nh{p khiu dat 5.589.000 TEUs,tl.r:rggyo so v6i cirng k} nim 2017.

- Hdng n6i tlia tlat 5.248.000 TEUs, tnng 827o so voi cirng kj ndm 2017.

Nh{n x6t:

- D6i vdi kh6i luqng hang hoa th6ng qua cang bi6n trong I I thring n[m 2018

Lang 1go/o so vdi ctrng kj, nam 2017. C6c kiu vr,rc cdng bi6n c6 kh6i luqng hang

h6a th6ng qua I I thdng ting cao nh6t so voi cd nu6c ld: Hi finh tiilp tuc tnng 88%

(tn 13.300 nghin t5n d6n 25.002 nghin tin) chri yiiu ld lugng hang kh6, t6ng hqp
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(hang than, queng) nhdp khAu phuc 4r cho nhi mriy Formosa da b6t diu tli vio ho4t

d6ng qua cirrg Son Duong (V[ng Ang) tlng cao; Quang Nam ting llo% (n 1.441

nghin tin diin 3.030 nghin rin) chn y6u ti luong hang kh6, t6ng hqp (m6y m6c thiiit
bi phuc vp cho viQc xAy dmg khu c6ng nghiQp Chu Lai); NghC a" tnng 57% (tn
5.621 nghin t'in d6n 8.8S2 nghin rin; do hien tai khu vsc c6 Cdng ty c6 phdn xi
mdng S6ng Lam di vdo ho4t tlQng c6 luqng hang nhdp khAu chri yiiu ld Thach cao,

than, luqng hang xu6t khiu tA Clinker vd Xi mdng qi b6n cing Vissai teng cao.

Ngoii ra, m6t s6 cang tai khu vuc kh6c nhu Quang Ninh, Thanh H6a, M! Tho c6

khiii luong hang h6a thdng qua ting tir 30o/o d6n 457o so voi cirng k! n6m 2017.

Tuy nhi6n, m6t s5 khu vlrc Cing vu hang hii c6 kh6i luong hang h6a th6ng qua

giim manh nhu khu vyc Ki6n Giang vA Nha Trang giim ti 24Yo d6,n 587o so voi

cirng kj nam trudc do nem 2018 khu vuc Ki6n Giang kh6ng c6 ki6i lugng cet

duo. c n4o vdt ludng d Qudn Cang nhu nim 2017. rurdi tuong hang h6a th6ng qua

cing tai khu vgc tlat kh6i luong lon ntr6t h UO Chi Minh, Hii Phdng, Qurl.mg Ninh,

V[ng Tdu dat (tir 73,7 triQu t'in tl6n f 02,6 trieu dn).

- Khiii luong hang h6a container th6ng qua cing tdng nhanh trong I I thring

nim 2018, khu vu. c Qui,ng Ninh ting 88% (tt 77.050 Tues d6n 144.918 Tues) do

tu khi biin cAng CICT khu vlrc Cang Crli Ldn md tuy6n container qu5c t6 n6n tdu

thuydn chd hang container ra vio khu vuc cdng bi6n ngdy cing tdng; khu vuc Ngh6

An tdng 81% (tn 44.176 Teus d6n 79.968 Teus mQt sai kldc nhu khu vu.c Ddng

Th6p teng f09% (t'i 3.668 Teus d}n 7.654 Teus), Quang Nam teng 507o so voi

cDng k! ndm 2017.

1.2. Udc Kn6i lugng hang h6a th6ng qua cang biEn thdng 12 ndm 2018 tlqt

43.726.000 t6r (khdng bao g6m hang qu6 cinh khdng x6p dd t4i cing) tnng 19% so

voi cr)ng kj, ndm 2017, cu th6:

- Hing xu6t khAu dat 11.759.000 rin, ui ng l4o/o va cing k! nim 2017.

- Hing nhip kh6u tlat 14.264.000 t6n, tdng l5o/o so vdi cing kj ndm 2017.

- Hing nQi dla dqt 17.635.000 tdn, ten g260/o so va cirng k! ndm 2017.

- Hing qu6 cinh b6c dd d4t 67.000 tdn.

Trong tl6: fl6c fhi5i lugng hing container thong qua cing bidn th6,ng 12 nim
2018 ld 1.4E6.000 TEUs, jdng24o/o so voi nim 2017, trong tl6:

- Hing xu6t khdu dat 501.000 TEUS, ting 77o so v6i cirng k! nAm 2017.

- Hang nh{p khiu tlat 508.000 TEUs, tdng 97o so v6i cing kj'nem 2017.

- Hdng nQi dia dat 477.000 TEUs, ting 827o so voi cing k! nim 2017.



1.3. . U6c t6ng sdn luong haag h6a thOng qua cing bii-in 12 thring nAm 2018

lit: 524.716.000 tdn, tdng l9o/o so vdi cing kj' ndm 2017.

- Hang xu5t khiu dat 141.1t3,000 ijn, tang 14% voi cirng kj. nIm 2017.

- Hdng nhdp khiu rlat 171.170.000 tin, teng 15olo so vdi cirn gkj ndm2017.

- Hdng nQi dia d4t 2f 1.625.000 iin. tang 2570 so voi cUng kj, fim2017.

- Hd,ng quri crinh b6c dd dat 807.000 tin.

Trong d6: I-Idc hang container thOng qua cdng bidn 12 thriLng nim 2018 ld:

17.834.000 TEUs, tAng2{yo so \Oi \dm2017, trong tl6:

- Hang xu6t khdu dql 6.012.000 TEUS, tlng 77o so voi cirng k! ndm 2017.

- Hang nh{p kh6u dat 6.097.000 TEUS, ttrng 97o so voi cirng k} nIm 2017.

- Hdng nQi dia dat 5.725.000 TEUs, ting 82Yo so voi cing k! r.t,m2017.

2. KhSi luqng vir luqt hirng h6a thdng qua c6c cing do Vinalines Qurf,n lf
= th6ng 11 nim 2Ol8 (chi i, bi phu lqc II gth kim).

2.1. Luot tdu bi6n th6ng qua I I thri,ng nim 2018, cq th6 nhu sau:

Luqt tau ngoai th6ng qua dat 52.623 luqt Gng l47o so voi cimg kj, nim 2017.

i - Luo tau nQi th6ng qua det 63.559 luqt ting I l7o so voi cimg lc! nem 2017
.:- Trong d6:

+ Tiu xu6t nh4p cinlr dqt7.l77 luqt ting 3% so voi cirng k! nim 2017.

+ Tdu ch4y tuy6n ndi tlia tlat 55.382 lugt ting l27o so voi cungkj,nem 2017.

2.2. Lugt th6ng qua b5ng phuong tiQn thty nQi tlla I I thrlmg n6m 2018, c9

th6 nhu sau:

- Lugt th6ng qua bing phuong ti6n thny nQi dia det 268.585 lugt tilrlg 2!o/o

so v6i cirng kj, nim 2017.

Trong d6: Lugt riu thdng qua bing phuong tiQn \rR-SB dat 27.718luot ting
367o so v6i ndm 2017 vd chi6m 10J% t6ng lugt tau th6ng qua bing phuong tifn
thty nQi dia.

2.3. Kh5i luong hirng h6a thdng qua cd,ng bi6n ll th6.ng ndm 2018 (kh6ng

bao gom hing qu6 cdnh kh6ng boc dd). nhu sau:

- Khlii tuong hang h6a th6ng qua blng tau bi6n dat 323.685.732 dn tang

14.3% so vdi cr)ng k! n6m 2017.

- Kr6i tuqng hing h6a thdng qua bing phuong ti€n thiry ndi dia dat

157.304.808 t6n teng 32yo so v6i cing kj n6m 2017.
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Trong tl6: fhiii luqng hdng h6a th6ng qua beng phuong ti€n VR-SB ttat

32.262.703 I6n tdng 90o/o so voi n6.m 2017 vd chi6m 20,4o/o r.6ngkhili luqng hang

h6a thdng qua bing phuong tien thriy n6i dia.

2.4. Kh6i luong vi lucrt hang h6a th6ng qua c6c cing do Vinalines Quin lj
I I thdng ndm 2018 phg luc II, cu thd nhu sau:
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Bi6u dO. fh5i luqng hang h6a th6ng qua c6c cing do Vinalines quan lj
- t<hiii luqng hang h6a th6ng qua cing bidn I I thring nim 2018 tlet 60,291

tri6u rin ginm l7o so vdi cr)ng kj,ndm 2017, chi6m l2,6Yo tdngkh6i luong hang

h6a thdng qua cang bi6n cria ci nu6c, trong d6:

+ Cdng Hdi Phdng c6 kh6i luqng hdng h6a th6ng qua lcrn nhit det 17,74 triQu

t6n chi6m 29,3o/o, thir 2 lit cing Sii Gdn tl4t 7,036 tri6u t6n chi6m ll,7o/o so vot

tdng kh6i luong hang h6a do Vinalines qudn lf.

+ Cric cang c6 khiii lugng hing h6a thdng qua nh6 nh6t dat tt 0,016 triQu t6n

d6n 0J3l tri6u tin li cdng Nem Cin. cdng B6n Thuy.

+ Tdng cao nhdt Ii cang Vinalines Hiu Giang ld 320o/o, Ba Ngdi li 467o,

gi6m nhidu nh6t li cang Crii Cui vd SP-PSA 45%.

Cuc Hing hdi Vi€t Nam kinh b6o c6o 86 Giao

Nui nhQn:
- Nhu tdn;
- Cuc truong (dC b/c);
- C6c PCT (dC b/c);
- CAc phdng tham mrru;
- Vin phdng puc (d6 dang website);
- C6c Chi cy'c hang hai;
- Cric Cdrnf(w hang hri'i;
. Luu Vi VTDVHH,

TRIJdNG

si,ff,Qh,.'rl
.",-$-;tl[ti-

Biri ThiGn Thu

vinail41,z/



Biiiu s6 o7-T

Ngdy bao c6o: l511212018

Phg lgc I
Don vi bAo cdo: Cuc HAng hdiViCtNam
Don vi nhtu bdo c6o: BO GTVT (Vu VT)

THoNG KI KHOI LIIqNG HANG H6A THONG QUA C.ANG BIE,N
Thing 1212018

Ghi chi. Hdng h6o th6ng quo cdng kh6ng bao g6m ca hangqud canh kh6ng b6c dd

TT
Danh mr;c logi

hing
Dotr vi titrh

K6 ho4ch
trim

Ki6i lwre titrg h6a th6oq qur citrs

n5m it6n
h6t thring

tnnir

IItu
thgr
hien

thdrg
bdo cio

Lty k6 tn
Itiu nim
a6n t5t

thing b6o
c6o

Lty k6

cing ki
utrm
tnntc

So s{nh
cing ki

trim
trufc
(%\

So sdnh

vdt k5

ho{ch
ntrm
(%)

B c I 2 3 4 Ht5
I Ong so 1000 tan 472.426 480.990 43.726 524.716 441.901 119./" ttly"
Hing xudt khiu 000 t6n 129.354 l]759 l4l I t3 t23.9tE

Hdns nhip kh6u 000 tan r 56.906 14.264 l7l.t 70 t49.2t8
HdngnQidia 000 tin r 93.990 17.635 2t 1.625 16t.3 t2

Hing que canh 000 ten 740 67 807 383

Chia ra

I Conlainer 1000 tin 177.300 163.93t 11.90J u&t4t 165.700 10t%
1000 Teut 15.362 16.34t 1.186 17.E31 11.358 124"/" tl6v"

X u6t khiu 1000 Tan 55.816 5.074 60.t90 ss.199

1000 Teus 5.511 501 6.0t2 5.599

Nh6p khiu 1000 T6n 67.317 6.120 73.431 66.651

1000 Teus 5.589 s08 6.091 5.609

N0idia 1000 Tan 40.805 3.710 44.515 43.248

1000 Teus 5.248 477 5.725 3.150

2 Hdrre l6iP 1000 ftn 67.03E 66.172 6.013 72.515 62.652 l16o/o 108%

Xuit khiu 1000 tin 4.853 44L 5.294 7.039

Nh6p kheu 1000 rin 20.0E1 1.826 2t.901 t9.542

NOi dia I 000 tin 41.538 3.776 45.3t4 36.07r

3 Hdne kho 1000 tin 22E.OEE 219.E10 22.713 272.553 213.166 t2Eyo r19%

Xuit khiu 1000 tan 68.685 6.244 14.929 61. r 50

Nhap khau 1000 t6n 69.508 6.319 7s.821 63.023

N0idia 1000 t6n tLl.647 10.150 t2t.797 88.993

4 Hine oui cdnh 1000 tin 83.222 70.924 6.ir4t 77.312 77.778 99% 9Jot
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